

Boletim da Balança Comercial do RS

Abril de 2020



Sistema **FIERGS**

Tópicos

- 1. Exportações do Rio Grande do Sul – Abril**
 - Setores de atividade – CNAE 2.0
 - Principais destinos
- 2. Importações do Rio Grande do Sul – Abril**
 - Setores de destaque – Categoria de uso
- 3. Exportações do Rio Grande do Sul – Acumulado do ano**
 - Setores de atividade – CNAE 2.0
 - Principais destinos
- 4. Importações do Rio Grande do Sul – Acumulado do ano**
 - Setores de destaque – Categoria de uso
- 5. Comércio exterior do Brasil**
 - Exportações
 - Principais Estados exportadores
- 6. Anexo estatístico**

1. Exportações do RS – Abril



Sistema FIERGS

BASE:
abr20/19



EXPORTAÇÕES TOTAIS:
US\$ 1,188 bilhões
(-7,3%)

AGRO:



US\$ 427 milhões
(+9,6%)

Soja: US\$ 390 milhões (+17,6%)

INDÚSTRIA:



US\$ 760 milhões
(-14,7%)



Alimentos: +63,9%

Bebidas: +46,3%



Químicos: -34,3%

Veículos automotores: -49,2%

Couro e calçados: -49,5%

Exportações industriais registram sétima queda consecutiva em meio à pandemia

- A análise desagregada por setores de atividades econômicas mostra que, dos 23 segmentos da indústria de transformação que registraram algum embarque em abril, 21 assinalaram queda sob a base de comparação mensal
- Os setores que mais sofreram foram Veículos automotores (-49,2%) e Couro e calçados (-49,5%). O menor volume de comércio com Argentina e EUA explicam as fortes quedas.
- Os setores de Máquinas e equipamentos (-35,5%), Tabaco (-34,5%) e Químicos (-34,3%) também são destaques negativos do mês.

Exportações do RS – Abril – Principais destinos

BASE:
abr20/19



EXPORTAÇÕES TOTAIS:
US\$ 1,188 bilhões
(-7,3%)



1º LUGAR: China
US\$ 498 milhões (+22,2%)



2º LUGAR: Estados Unidos
US\$ 101 milhões (-22,0%)



3º LUGAR: Argentina
US\$ 46 milhões (-46,5%)

Após bimestre de alta, exportações da indústria para Argentina voltam a cair

- Principais destaques nas exportações para a China:
 - Alimentos: +US\$ 46,2 milhões ou +286%
 - Químicos: -US\$ 7,6 milhões ou -55,5%
 - Celulose e papel: -US\$ 1,4 milhões ou -5,2%
- Principais destaques nas exportações para os Estados Unidos:
 - Celulose e papel: -US\$ 12,8 milhões ou -75,7%
 - Químicos: -US\$ 10,6 milhões ou -48,4%
 - Couro e calçados: -US\$ 4,4 milhões ou -40%
- Principal destaque na exportação para a Argentina:
 - Couro e calçados: -US\$ 3,8 milhões ou -92,8%
 - Veículos automotores: -US\$ 9,7 milhões ou -42,9%
 - Máquinas e equipamentos: -US\$ 10 milhões ou -77%

2. Importações do RS – Abril



Sistema **FIERGS**

Importações do RS – Abril – Por Categoria de Uso

BASE:
abr20/19



IMPORTAÇÕES TOTAIS:

US\$ 561 milhões
(+6,4%)



BENS DE CAPITAL

US\$ 40 milhões
(-68,4%)



BENS INTERMEDIÁRIOS

US\$ 290 milhões
(-8,8%)



BENS DE CONSUMO

US\$ 37 milhões
(-47,8%)



COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

US\$ 193 milhões
(+1.720,7%)

Importações do RS voltam a crescer após 14 quedas consecutivas, apesar da pandemia

- Produtos em destaque:
 - Bens de capital: Veículos de carga (-US\$ 94 milhões ou -33,8%)
 - Bens intermediários: Naftas (-US\$ 226 milhões ou -56,4%)
 - Bens de consumo: Automóveis de passageiros (-US\$ 129 milhões ou -67%)
 - Combustíveis e lubrificantes: Óleos brutos do petróleo (+US\$ 104 milhões ou +48,1%)

3. Exportações do RS – Acumulado do ano



Sistema **FIERGS**

Exportações do RS – Ano – Por setor CNAE 2.0

BASE:
jan-abr20/19



EXPORTAÇÕES TOTAIS:

US\$ 4,062 bilhões
(-35,0%)

AGRO:



US\$ 894 milhões
(+9,0%)

Soja: US\$ 642 milhões (+34,3%)

INDÚSTRIA:



US\$ 3,17 bilhões
(-41,7%)

Alimentos: +30,1%

Madeira: +5,9%

Bebidas: +92,8%

Celulose e papel: -68,4%

Tabaco: -38,5%

Químicos: -34,3%

Pandemia contribui para que exportações da indústria continuem em queda no acumulado do ano

- Desconsiderando as operações no âmbito REPETRO, No acumulado de 2020, as exportações industriais atingiram US\$ 3,2 bilhões, com queda de 23,5% em relação ao mesmo período de 2019.
- O segmento de Alimentos continua sendo o único com variação positiva nessa base de comparação, ganhando espaço entre os demais. Entre janeiro e abril de 2019, o setor representava 11,7% da pauta exportadora do Estado. Hoje, o segmento aumentou sua participação para 23,5%.

Exportações do RS – Ano – Principais destinos

BASE:
jan-abr20/19



EXPORTAÇÕES TOTAIS:
US\$ 4,062 bilhões
(-35,0%)



1º LUGAR: China
US\$ 983 milhões (-5,5%)



2º LUGAR: Estados Unidos
US\$ 380 milhões (-25,4%)



3º LUGAR: Argentina
US\$ 266 milhões (-17,0%)

Comércio com a China no mês permite pequena recuperação das exportações para o País no acumulado do ano

- China: o desempenho das exportações gerais segue sendo puxado pelos embarques de soja e por itens do complexo carne
- Estados Unidos: os principais produtos das pauta exportadora para o país registram forte queda no acumulado do ano, como Químicos, Couro e Calçados e Produtos de Metal
- Argentina: após um primeiro bimestre de resultados positivos, apesar de fracos, os números ruins do segundo bimestre derrubaram o desempenho das exportações para o país no acumulado do ano

4. Importações do RS – Acumulado do ano



Sistema **FIERGS**

Importações do RS – Ano – Por Categoria de Uso

BASE:
jan-abr20/19



IMPORTAÇÕES TOTAIS:

US\$ 2,223 bilhões
(-22,3%)



BENS DE CAPITAL

US\$ 383 milhões
(-21,9%)



BENS INTERMEDIÁRIOS

US\$ 1,28 bilhão
(-26,5%)



BENS DE CONSUMO

US\$ 218 milhões
(-37,2%)



COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

US\$ 346 milhões
(+20,3%)

Importações do RS se recuperam, mas continuam em queda

- Uma grande compra de óleos brutos de petróleo (+US\$ 80,9 milhões) dos EUA inflou os resultados. Outros segmentos continuam em queda no período.
- Produtos em destaque:
 - Bens de capital: Veículos de carga (-US\$ 94 milhões ou -33,8%)
 - Bens intermediários: Naftas (-US\$ 226 milhões ou 56,4%)
 - Bens de consumo: Automóveis de passageiros (-US\$ 129 milhões ou -67%)
 - Combustíveis e lubrificantes: Óleos brutos de petróleo (+US\$ 104 milhões ou +48,1%)

5. Exportações do BR – Mês e Acumulado



Sistema **FIERGS**

Exportações do BR – Abril – Por setor CNAE 2.0

BASE:
abr20/19



EXPORTAÇÕES TOTAIS:

US\$ 18,312 bilhões
(-5,0%)

AGRO:



US\$ 6,14 bilhões
(+52,0%)

- Milho: US\$ 2,5 mi (-96,2%)
- Soja: US\$ 5,46 bi (+65,2%)
- Café: US\$ 408 mi (+5,9%)

INDÚSTRIA:



US\$ 12,17 bilhões
(-19,8%)



- Extrativa mineral : +36,0%
- Alimentos: +10,6%



- Extração de petróleo : -31,6%
- Veículos automotores: -69,3%
- Outros equipamentos de transporte: -72,2%

PRINCIPAIS ESTADOS EXPORTADORES:

- | | | | | | |
|-----------|--|--------------------------------|-----------|--|--------------------------------|
| <u>1º</u> | | US\$ 2,7 bi (-40,5%) | <u>2º</u> | | US\$ 2,0 bi (-40,9%) |
| | | | <u>3º</u> | | US\$ 1,9 bi (-4,0%) |
| <u>4º</u> | | US\$ 1,6 bi (+1,7%) | <u>5º</u> | | US\$ 1,5 bi (+5,0%) |

Rio Grande do Sul cai para 7º no ranking das exportações estaduais

- O Rio Grande do Sul contribuiu com 6,5% do valor total exportado pelo Brasil em Abril
- Pará ultrapassou o RS, contribuindo com 7,8% do valor total exportado pelo País e com um crescimento de 59,4% em relação a abril de 2019.

Exportações do BR – Ano – Por setor CNAE 2.0

BASE:
jan-abr20/19



EXPORTAÇÕES TOTAIS:

US\$ 67,361 bilhões
(-4,4%)

AGRO:



US\$ 15,4 bilhões
(+16,2%)

- Milho: US\$ 522 mi (-54,2%)
- Soja: US\$ 11,5 bi (+28,2%)
- Café: US\$ 1,3 bi (-6,1%)

INDÚSTRIA:



US\$ 52,0 bilhões
(-8,9%)

- ↑ Alimentos: +10,4%
- ↑ Coque e derivados : +35,7%
- ↑ Extrativa mineral: +4,7%
-
- ↓ Outros equipamentos de transporte: -71,0%
- ↓ Veículos automotores: -31,9%
- ↓ Celulose e papel: -26,2%

PRINCIPAIS ESTADOS EXPORTADORES:

- | | | | | | |
|-----------|--|---------------------------------|-----------|--|--------------------------------|
| <u>1º</u> | | US\$ 12,8 bi (-19,0%) | <u>2º</u> | | US\$ 8,5 bi (-11,4%) |
| | | | <u>3º</u> | | US\$ 7,2 bi (-9,9%) |
| <u>4º</u> | | US\$ 5,8 bi (-0,7%) | <u>5º</u> | | US\$ 5,5 bi (+35,2%) |

Rio Grande do Sul perde 6º lugar para Paraná no ranking nacional de exportações acumuladas

- As exportações dos dez primeiros estados do ranking caíram 9,2% no período. RS tem a maior queda, seguido de SP e RJ.
- No ano, o RS contribuiu com 6% do valor total exportado pelo País até agora.

6. Anexo estatístico

















Sistema FIERGS



EXPORTAÇÕES

IMPORTAÇÕES

SALDO COMERCIAL

| | | | |
|--|----------------|----------------|----------------|
|  PRINCIPAIS DESTINOS..... | <u>18 / 19</u> | | |
|  CNAE 2.0..... | <u>20 / 21</u> | <u>32 / 33</u> | |
|  GRUPO DE PRODUTOS | <u>22 / 23</u> | | |
|  PRODUTOS..... | <u>24 / 25</u> | <u>34 / 35</u> | |
|  AGRONEGÓCIO..... | <u>26 / 27</u> | | |
|  GRANDES CATEGORIAS ECONÔMICAS..... | <u>28 / 29</u> | <u>36 / 37</u> | |
|  FATOR AGREGADO..... | <u>30 / 31</u> | | |
|  INTENSIDADE TECNOLÓGICA..... | <u>30 / 31</u> | | |
|  BALANÇA COMERCIAL..... | | | <u>38 / 39</u> |
|  PRINCIPAIS ESTADOS..... | <u>40 / 41</u> | | |
|  PRINCIPAIS DESTINOS..... | <u>42 / 43</u> | | |
|  CNAE 2.0..... | <u>44 / 45</u> | <u>48 / 49</u> | |
|  CATEGORIA DE USO..... | <u>46 / 47</u> | <u>50 / 51</u> | |
|  BALANÇA COMERCIAL..... | | | <u>52 / 53</u> |

Metodologia de segmentação por atividade econômica e séries históricas:

<http://www.fiergs.org.br/pt-br/economia/indicador-economico/comercio-exterior>

Principais destinos das exportações do RS – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|-----------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| China | 1.040 | 16,6% | 983 | 24,2% | -5,5% | -57 |
| Estados Unidos | 509 | 8,1% | 380 | 9,3% | -25,4% | -129 |
| Argentina | 321 | 5,1% | 266 | 6,5% | -17,0% | -54 |
| Coreia do Sul | 110 | 1,8% | 115 | 2,8% | 4,6% | 5 |
| Arábia Saudita | 108 | 1,7% | 110 | 2,7% | 1,8% | 2 |
| Uzbequistão | 135 | 2,2% | 109 | 2,7% | -19,2% | -26 |
| Bélgica | 130 | 2,1% | 106 | 2,6% | -18,6% | -24 |
| Virgens, Ilhas (Britânicas) | 98 | 1,6% | 89 | 2,2% | -9,3% | -9 |
| Paraguai | 124 | 2,0% | 86 | 2,1% | -30,8% | -38 |
| Chile | 178 | 2,8% | 85 | 2,1% | -52,3% | -93 |
| Total do Grupo | 2.753 | 44,0% | 2.329 | 57,3% | -15,4% | -425 |
| Total Geral | 6.251 | 100,0% | 4.062 | 100,0% | -35,0% | -2.188 |

Principais destinos das exportações do RS – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
| China | 408 | 31,8% | 498 | 42,0% | 22,2% | 91 |
| Estados Unidos | 129 | 10,1% | 101 | 8,5% | -22,0% | -28 |
| Argentina | 85 | 6,7% | 46 | 3,8% | -46,5% | -40 |
| Coreia do Sul | 6 | 0,5% | 34 | 2,8% | 479,8% | 28 |
| Arábia Saudita | 30 | 2,3% | 26 | 2,2% | -13,2% | -4 |
| Emirados Árabes Unidos | 29 | 2,3% | 25 | 2,1% | -13,7% | -4 |
| Espanha | 7 | 0,5% | 24 | 2,0% | 242,1% | 17 |
| França | 5 | 0,4% | 22 | 1,9% | 343,4% | 17 |
| Eslovênia | 22 | 1,7% | 21 | 1,8% | -6,0% | -1 |
| Japão | 15 | 1,2% | 20 | 1,7% | 33,5% | 5 |
| Total do Grupo | 736 | 57,5% | 816 | 68,7% | 10,9% | 80 |
| Total Geral | 1.282 | 100,0% | 1.188 | 100,0% | -7,3% | -94 |

Exportações do RS por CNAE 2.0 – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Alimentos | 735 | 11,8% | 956 | 23,5% | 30,1% | 221 |
| Químicos | 543 | 8,7% | 357 | 8,8% | -34,3% | -186 |
| Tabaco | 553 | 8,9% | 340 | 8,4% | -38,5% | -213 |
| Máquinas e equipamentos | 254 | 4,1% | 239 | 5,9% | -5,6% | -14 |
| Couro e calçados | 300 | 4,8% | 232 | 5,7% | -22,8% | -68 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 371 | 5,9% | 231 | 5,7% | -37,9% | -141 |
| Celulose e papel | 717 | 11,5% | 227 | 5,6% | -68,4% | -490 |
| Produtos de metal | 161 | 2,6% | 130 | 3,2% | -19,3% | -31 |
| Borracha e plástico | 97 | 1,6% | 90 | 2,2% | -7,2% | -7 |
| Madeira | 81 | 1,3% | 85 | 2,1% | 5,9% | 5 |
| Outros | 1.617 | 25,8% | 280 | 6,9% | -82,7% | -1.335 |
| Total da Indústria | 5.430 | 86,8% | 3.168 | 78,0% | -41,7% | -2.262 |
| Agro | 820 | 13,1% | 894 | 22,0% | 9,0% | 74 |
| Transações Especiais | 1 | 0,0% | 0 | 0,0% | -100,0% | -1 |
| Total Geral | 6.251 | 100,0% | 4.062 | 100,0% | -35,0% | -2.188 |

Exportações do RS por CNAE 2.0 – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| Alimentos | 179 | 13,9% | 293 | 24,7% | 63,9% | 114 |
| Químicos | 128 | 10,0% | 84 | 7,1% | -34,3% | -44 |
| Celulose e papel | 95 | 7,4% | 70 | 5,9% | -26,3% | -25 |
| Tabaco | 90 | 7,0% | 59 | 5,0% | -34,5% | -31 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 86 | 6,7% | 43 | 3,7% | -49,2% | -42 |
| Máquinas e equipamentos | 67 | 5,2% | 43 | 3,6% | -35,5% | -24 |
| Couro e calçados | 76 | 5,9% | 38 | 3,2% | -49,5% | -37 |
| Produtos de metal | 42 | 3,3% | 34 | 2,8% | -20,4% | -9 |
| Madeira | 21 | 1,6% | 19 | 1,6% | -7,6% | -2 |
| Borracha e plástico | 22 | 1,7% | 19 | 1,6% | -15,8% | -4 |
| Outros | 87 | 6,8% | 59 | 4,9% | -32,4% | -28 |
| Total da Indústria | 892 | 69,6% | 761 | 64,1% | -14,7% | -131 |
| Agro | 390 | 30,4% | 427 | 35,9% | 9,6% | 37 |
| Transações Especiais | - | 0,0% | 0 | 0,0% | - | 0 |
| Total Geral | 1.282 | 100,0% | 1.188 | 100,0% | -7,3% | -94 |

Exportações do RS por Grupo de Produtos – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Soja | 651 | 10,4% | 849 | 20,9% | 30,3% | 198 |
| Complexo carne | 397 | 6,4% | 602 | 14,8% | 51,5% | 205 |
| Demais produtos | 550 | 8,8% | 430 | 10,6% | -21,8% | -120 |
| Produtos das indústrias químicas | 563 | 9,0% | 376 | 9,3% | -33,2% | -187 |
| Tabaco e cigarros | 555 | 8,9% | 341 | 8,4% | -38,6% | -214 |
| Material de transporte e seus componentes | 1.754 | 28,1% | 313 | 7,7% | -82,1% | -1.441 |
| Calçados e couro | 311 | 5,0% | 242 | 6,0% | -22,2% | -69 |
| Papel e Celulose | 717 | 11,5% | 227 | 5,6% | -68,4% | -490 |
| Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos | 216 | 3,4% | 208 | 5,1% | -3,6% | -8 |
| Madeira e manufatura de madeiras | 90 | 1,4% | 90 | 2,2% | 0,0% | 0 |
| Produtos metalúrgicos | 94 | 1,5% | 81 | 2,0% | -14,2% | -13 |
| Móveis e mobiliário médico-cirúrgico | 64 | 1,0% | 57 | 1,4% | -11,5% | -7 |
| Petróleo e derivados do petróleo | 61 | 1,0% | 54 | 1,3% | -11,1% | -7 |
| Materiais elétrico e eletrônicos | 51 | 0,8% | 44 | 1,1% | -13,3% | -7 |
| Ferramentas | 46 | 0,7% | 34 | 0,8% | -26,0% | -12 |
| Produtos têxteis | 28 | 0,4% | 22 | 0,6% | -18,9% | -5 |
| Frutas | 16 | 0,3% | 19 | 0,5% | 22,6% | 4 |
| Metais, pedras preciosas e joalheria | 23 | 0,4% | 18 | 0,5% | -19,9% | -5 |
| Obras de pedras e semelhantes | 23 | 0,4% | 18 | 0,4% | -18,9% | -4 |
| Produtos de confeitaria, sem cacau | 13 | 0,2% | 12 | 0,3% | -5,5% | -1 |
| Total do Grupo | 6.221 | 99,5% | 4.038 | 99,4% | -35,1% | -2.183 |
| Total Geral | 6.251 | 100,0% | 4.062 | 100,0% | -35,0% | -2.188 |

Exportações do RS por Grupo de Produtos – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
| Soja | 354 | 27,6% | 486 | 40,9% | 37,3% | 132 |
| Complexo carne | 116 | 9,0% | 150 | 12,6% | 29,3% | 34 |
| Demais produtos | 106 | 8,3% | 94 | 7,9% | -11,3% | -12 |
| Produtos das indústrias químicas | 134 | 10,5% | 86 | 7,3% | -35,5% | -48 |
| Papel e Celulose | 95 | 7,4% | 70 | 5,9% | -26,3% | -25 |
| Material de transporte e seus componentes | 111 | 8,7% | 61 | 5,2% | -44,8% | -50 |
| Tabaco e cigarros | 90 | 7,0% | 59 | 5,0% | -34,3% | -31 |
| Calçados e couro | 79 | 6,1% | 40 | 3,4% | -49,0% | -39 |
| Máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos | 53 | 4,2% | 35 | 3,0% | -33,5% | -18 |
| Produtos metalúrgicos | 23 | 1,8% | 20 | 1,7% | -12,2% | -3 |
| Madeira e manufatura de madeiras | 23 | 1,8% | 20 | 1,7% | -12,3% | -3 |
| Petróleo e derivados do petróleo | 18 | 1,4% | 11 | 0,9% | -41,1% | -7 |
| Materiais elétrico e eletrônicos | 11 | 0,9% | 10 | 0,8% | -11,7% | -1 |
| Móveis e mobiliário médico-cirúrgico | 17 | 1,3% | 10 | 0,8% | -43,4% | -7 |
| Frutas | 9 | 0,7% | 8 | 0,7% | -8,4% | -1 |
| Ferramentas | 13 | 1,0% | 7 | 0,6% | -43,5% | -5 |
| Obras de pedras e semelhantes | 6 | 0,5% | 5 | 0,4% | -11,7% | -1 |
| Metais, pedras preciosas e joalheria | 7 | 0,5% | 4 | 0,3% | -39,3% | -3 |
| Produtos de confeitaria, sem cacau | 4 | 0,3% | 3 | 0,3% | -7,5% | 0 |
| Produtos têxteis | 7 | 0,5% | 3 | 0,3% | -53,9% | -4 |
| Total do Grupo | 1.274 | 99,4% | 1.184 | 99,6% | -7,1% | -91 |
| Total Geral | 1.282 | 100,0% | 1.188 | 100,0% | -7,3% | -94 |

Exportações do RS – Produtos – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Soja mesmo triturada | 478 | 7,7% | 642 | 15,8% | 34,3% | 164 |
| Tabaco em folhas | 529 | 8,5% | 317 | 7,8% | -40,1% | -213 |
| Carne de frango congelada, fresca ou refrig. incl. Miúdos | 187 | 3,0% | 307 | 7,6% | 64,2% | 120 |
| Polímeros de etileno, propileno e estireno | 279 | 4,5% | 214 | 5,3% | -23,5% | -66 |
| Celulose | 701 | 11,2% | 211 | 5,2% | -69,9% | -490 |
| Farelo e resíduos da extração de óleo de soja | 164 | 2,6% | 186 | 4,6% | 13,7% | 22 |
| Carne de suíno congelada, fresca ou refrigerada | 97 | 1,6% | 168 | 4,1% | 72,7% | 71 |
| Demais produtos manufaturados | 149 | 2,4% | 118 | 2,9% | -20,5% | -31 |
| Calçados | 153 | 2,4% | 115 | 2,8% | -24,8% | -38 |
| Couros e peles, depilados, exceto em bruto | 113 | 1,8% | 93 | 2,3% | -17,4% | -20 |
| Arroz em grãos | 112 | 1,8% | 87 | 2,2% | -21,6% | -24 |
| Milho em grãos | 97 | 1,6% | 78 | 1,9% | -19,6% | -19 |
| Automóveis de passageiros | 133 | 2,1% | 73 | 1,8% | -44,6% | -59 |
| Trigo em grãos | 106 | 1,7% | 60 | 1,5% | -43,5% | -46 |
| Partes e peças para veículos automóveis e tratores | 88 | 1,4% | 59 | 1,4% | -33,0% | -29 |
| Óleos combustíveis | 43 | 0,7% | 50 | 1,2% | 15,7% | 7 |
| Móveis e suas partes | 57 | 0,9% | 47 | 1,2% | -17,3% | -10 |
| Pneumáticos | 48 | 0,8% | 47 | 1,2% | -1,1% | -1 |
| Máquinas e aparelhos para uso agrícola | 53 | 0,9% | 46 | 1,1% | -13,1% | -7 |
| Demais produtos básicos | 36 | 0,6% | 46 | 1,1% | 25,7% | 9 |
| Total do Grupo | 3.624 | 58,0% | 2.965 | 73,0% | -18,2% | -658 |
| Total Geral | 6.251 | 100,0% | 4.062 | 100,0% | -35,0% | -2.188 |

Exportações do RS – Produtos – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
| Soja mesmo triturada | 331 | 25,9% | 390 | 32,8% | 17,6% | 58 |
| Farelo e resíduos da extração de óleo de soja | 22 | 1,7% | 79 | 6,7% | 265,6% | 58 |
| Carne de frango congelada, fresca ou refrig. incl. Miúdos | 59 | 4,6% | 74 | 6,2% | 26,3% | 15 |
| Celulose | 91 | 7,1% | 66 | 5,6% | -27,4% | -25 |
| Tabaco em folhas | 84 | 6,6% | 55 | 4,6% | -35,0% | -29 |
| Polímeros de etileno, propileno e estireno | 66 | 5,2% | 52 | 4,3% | -21,7% | -14 |
| Carne de suíno congelada, fresca ou refrigerada | 29 | 2,3% | 45 | 3,8% | 52,9% | 15 |
| Arroz em grãos | 29 | 2,3% | 28 | 2,3% | -4,7% | -1 |
| Demais produtos manufaturados | 37 | 2,9% | 27 | 2,3% | -27,6% | -10 |
| Couros e peles, depilados, exceto em bruto | 29 | 2,3% | 19 | 1,6% | -34,4% | -10 |
| Óleo de soja bruto | 1 | 0,0% | 17 | 1,4% | 3165,7% | 16 |
| Motores para veículos automóveis e suas partes | 9 | 0,7% | 13 | 1,1% | 40,8% | 4 |
| Automóveis de passageiros | 26 | 2,0% | 13 | 1,1% | -50,9% | -13 |
| Calçados | 35 | 2,7% | 11 | 1,0% | -67,3% | -23 |
| Bovinos vivos | 4 | 0,3% | 11 | 0,9% | 154,0% | 6 |
| Óleos combustíveis | 14 | 1,1% | 10 | 0,9% | -27,5% | -4 |
| Madeira serrada ou fendida longitud. de espessura > 6mm | 8 | 0,6% | 10 | 0,8% | 27,4% | 2 |
| Pneumáticos | 10 | 0,8% | 9 | 0,8% | -10,1% | -1 |
| Carne de bovino congelada, fresca ou refrigerada | 6 | 0,5% | 9 | 0,8% | 46,6% | 3 |
| Partes e peças para veículos automóveis e tratores | 23 | 1,8% | 9 | 0,7% | -61,6% | -14 |
| Total do Grupo | 913 | 71,3% | 946 | 79,6% | 3,5% | 32 |
| Total Geral | 1.282 | 100,0% | 1.188 | 100,0% | -7,3% | -94 |

Exportações do RS – Agronegócio – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | jan-abr/20 | Var. (%) | US\$ milhões |
|---------------------------------|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Complexo soja | 651 | 849 | 30,3% | 198 |
| Soja em grãos | 478 | 642 | 34,3% | 164 |
| Farelo de soja | 164 | 186 | 13,7% | 22 |
| Oleo de soja | 9 | 20 | 120,7% | 11 |
| Arroz em grãos | 112 | 87 | -21,6% | -24 |
| Milho em grãos | 97 | 78 | -19,6% | -19 |
| Trigo em grãos | 106 | 60 | -43,5% | -46 |
| Complexo carne | 397 | 602 | 51,5% | 205 |
| Carne de boi in natura | 28 | 37 | 33,5% | 9 |
| Carne de boi industrializada | 51 | 47 | -8,7% | -4 |
| Carne de frango in natura | 187 | 307 | 64,2% | 120 |
| Carne de frango industrializada | 2 | 2 | 6,8% | 0 |
| Carne de peru in natura | 12 | 14 | 18,1% | 2 |
| Carne de peru industrializada | 2 | 3 | 5,7% | 0 |
| Carne de suíno in natura | 97 | 168 | 72,7% | 71 |
| Carnes salgadas | 10 | 17 | 63,0% | 6 |
| Demais carnes | 7 | 7 | 0,9% | 0 |
| Total Geral | 6.251 | 4.062 | -35,0% | -2.188 |

Exportações do RS – Agronegócio – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | abr/20 | Var. (%) | US\$ milhões |
|---------------------------------|--------------|--------------|----------------|--------------|
| Complexo soja | 354 | 486 | 37,3% | 132 |
| Soja em grãos | 331 | 390 | 17,6% | 58 |
| Farelo de soja | 22 | 79 | 265,6% | 58 |
| Oleo de soja | 1 | 17 | 2932,7% | 16 |
| Arroz em grãos | 29 | 28 | -4,7% | -1 |
| Milho em grãos | 19 | 0 | -100,0% | -19 |
| Trigo em grãos | 0 | 5 | 4021,7% | 5 |
| Complexo carne | 116 | 150 | 29,3% | 34 |
| Carne de boi in natura | 6 | 9 | 46,6% | 3 |
| Carne de boi industrializada | 12 | 13 | 4,1% | 1 |
| Carne de frango in natura | 59 | 74 | 26,3% | 15 |
| Carne de frango industrializada | 0 | 0 | 13,8% | 0 |
| Carne de peru in natura | 3 | 4 | 32,9% | 1 |
| Carne de peru industrializada | 0 | 0 | 82,1% | 0 |
| Carne de suíno in natura | 29 | 45 | 52,9% | 15 |
| Carnes salgadas | 3 | 2 | -29,0% | -1 |
| Demais carnes | 2 | 2 | -19,8% | 0 |
| Total Geral | 1.282 | 1.188 | -7,3% | -94 |

Exportações do RS por Categoria de Uso – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Bens intermediários | 3.663 | 58,6% | 2.794 | 68,8% | -23,7% | -868 |
| Bens de consumo | 960 | 15,4% | 962 | 23,7% | 0,2% | 2 |
| Bens de capital | 1.568 | 25,1% | 252 | 6,2% | -83,9% | -1.316 |
| Combustíveis e lubrificantes | 60 | 1,0% | 54 | 1,3% | -9,6% | -6 |
| Bens não especificados anteriormente | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | - | 0 |
| Total Geral | 6.251 | 100,0% | 4.062 | 100,0% | -35,0% | -2.188 |

Exportações do RS por Categoria de Uso – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
| Bens intermediários | 940 | 73,4% | 914 | 77,0% | -2,7% | -26 |
| Bens de consumo | 251 | 19,6% | 220 | 18,5% | -12,3% | -31 |
| Bens de capital | 73 | 5,7% | 43 | 3,6% | -40,7% | -30 |
| Combustíveis e lubrificantes | 18 | 1,4% | 11 | 0,9% | -41,3% | -7 |
| Bens não especificados anteriormente | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | - | 0 |
| Total Geral | 1.282 | 100,0% | 1.188 | 100,0% | -7,3% | -94 |

Exportações do RS – Intensidade Tecnológica – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| Produtos de baixa tecnologia | 2.503 | 40,1% | 1.944 | 47,9% | -22,3% | -559 |
| Produtos não industrializados | 832 | 13,3% | 903 | 22,2% | 8,6% | 71 |
| Produtos de média alta tecnologia | 1.192 | 19,1% | 846 | 20,8% | -29,0% | -346 |
| Produtos de média baixa tecnologia | 1.674 | 26,8% | 326 | 8,0% | -80,5% | -1.348 |
| Produtos de alta tecnologia | 49 | 0,8% | 42 | 1,0% | -14,5% | -7 |
| Total Geral | 6.251 | 100,0% | 4.062 | 100,0% | -35,0% | -2.188 |

Exportações do RS – Intensidade Tecnológica – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|
| Produtos de baixa tecnologia | 492 | 38,4% | 498 | 41,9% | 1,1% | 5 |
| Produtos não industrializados | 392 | 30,6% | 429 | 36,1% | 9,4% | 37 |
| Produtos de média alta tecnologia | 285 | 22,3% | 176 | 14,8% | -38,4% | -110 |
| Produtos de média baixa tecnologia | 99 | 7,7% | 77 | 6,5% | -22,3% | -22 |
| Produtos de alta tecnologia | 13 | 1,0% | 9 | 0,7% | -30,7% | -4 |
| Total Geral | 1.282 | 100,0% | 1.188 | 100,0% | -7,3% | -94 |

Importações do RS por CNAE 2.0 – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| Químicos | 472 | 16,5% | 462 | 20,8% | -2,2% | -11 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 613 | 21,4% | 340 | 15,3% | -44,5% | -273 |
| Extração de petróleo e gás | 216 | 7,5% | 320 | 14,4% | 48,1% | 104 |
| Máquinas e equipamentos | 303 | 10,6% | 246 | 11,1% | -18,8% | -57 |
| Coque e derivados do petróleo e biocombustíveis | 473 | 16,5% | 199 | 8,9% | -57,9% | -274 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | 109 | 3,8% | 105 | 4,7% | -3,7% | -4 |
| Alimentos | 79 | 2,8% | 70 | 3,2% | -11,3% | -9 |
| Máquinas, aparelhos e materiais elétricos | 62 | 2,2% | 55 | 2,5% | -11,4% | -7 |
| Borracha e plástico | 72 | 2,5% | 53 | 2,4% | -26,4% | -19 |
| Metalurgia | 67 | 2,3% | 51 | 2,3% | -24,0% | -16 |
| Outros | 238 | 8,3% | 200 | 9,0% | -16,0% | -38 |
| Total da Indústria | 2.706 | 94,6% | 2.102 | 94,5% | -22,3% | -604 |
| Agro | 155 | 5,4% | 121 | 5,4% | -22,0% | -34 |
| Transações Especiais | - | 0,0% | 0 | 0,0% | - | 0 |
| Total Geral | 2.861 | 100,0% | 2.223 | 100,0% | -22,3% | -638 |

Importações do RS por CNAE 2.0 – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|------------|---------------|------------|---------------|-------------|--------------|
| Extração de petróleo e gás | - | 0,0% | 182 | 32,4% | - | 182 |
| Químicos | 109 | 20,7% | 132 | 23,6% | 21,3% | 23 |
| Máquinas e equipamentos | 75 | 14,3% | 50 | 9,0% | -33,1% | -25 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 148 | 28,1% | 28 | 4,9% | -81,3% | -120 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | 30 | 5,7% | 21 | 3,8% | -29,2% | -9 |
| Coque e derivados do petróleo e biocombustíveis | 10 | 1,9% | 16 | 2,9% | 62,1% | 6 |
| Metalurgia | 16 | 3,1% | 11 | 2,0% | -31,4% | -5 |
| Têxteis | 8 | 1,4% | 11 | 2,0% | 46,6% | 4 |
| Alimentos | 20 | 3,7% | 11 | 1,9% | -46,1% | -9 |
| Máquinas, aparelhos e materiais elétricos | 14 | 2,6% | 9 | 1,6% | -36,3% | -5 |
| Outros | 59 | 11,2% | 40 | 7,1% | -33,0% | -19 |
| Total da Indústria | 489 | 92,7% | 511 | 91,2% | 4,5% | 22 |
| Agro | 38 | 7,2% | 49 | 8,8% | 29,6% | 11 |
| Transações Especiais | - | 0,0% | 0 | 0,0% | - | 0 |
| Total Geral | 527 | 100,0% | 561 | 100,0% | 6,4% | 34 |

Importações do RS – Produtos – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| Óleos brutos de petróleo | 216 | 7,5% | 320 | 14,4% | 48,1% | 104 |
| Veículos de carga | 278 | 9,7% | 184 | 8,3% | -33,8% | -94 |
| Naftas | 400 | 14,0% | 175 | 7,9% | -56,4% | -226 |
| Azubos ou Fertilizantes contendo nitrogênio, fósforo e potássio | 83 | 2,9% | 118 | 5,3% | 41,8% | 35 |
| Partes e peças para veículos automóveis e tratores | 91 | 3,2% | 65 | 2,9% | -29,3% | -27 |
| Automóveis de passageiros | 193 | 6,7% | 64 | 2,9% | -67,0% | -129 |
| Cloreto de potássio | 83 | 2,9% | 60 | 2,7% | -28,1% | -23 |
| Trigo em grãos | 62 | 2,2% | 48 | 2,2% | -21,9% | -14 |
| Ureia | 52 | 1,8% | 37 | 1,7% | -29,6% | -15 |
| Rolamentos e engrenagens | 55 | 1,9% | 35 | 1,6% | -35,0% | -19 |
| Demais produtos básicos | 35 | 1,2% | 32 | 1,4% | -10,0% | -4 |
| Circuitos integrados e micro conjuntos eletrônicos | 34 | 1,2% | 30 | 1,4% | -11,4% | -4 |
| Bombas, compressores, ventiladores, etc. | 30 | 1,0% | 24 | 1,1% | -20,3% | -6 |
| Hidrocarbonetos e seus derivados halogenados, etc. | 6 | 0,2% | 22 | 1,0% | 301,0% | 17 |
| Torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes | 26 | 0,9% | 21 | 0,9% | -19,6% | -5 |
| Instrumentos e aparelhos de medida, de verificação, etc. | 21 | 0,7% | 20 | 0,9% | -4,4% | -1 |
| Motores para veículos automóveis | 35 | 1,2% | 20 | 0,9% | -44,8% | -16 |
| Borracha sintética e borracha artificial | 22 | 0,8% | 19 | 0,9% | -13,0% | -3 |
| Cevada em grãos | 21 | 0,7% | 19 | 0,9% | -8,7% | -2 |
| Superfosfatos (adubos ou fertilizantes) | 10 | 0,4% | 19 | 0,9% | 88,8% | 9 |
| Total do Grupo | 1.752 | 61,2% | 1.329 | 59,8% | -24,1% | -423 |
| Total Geral | 2.861 | 100,0% | 2.223 | 100,0% | -22,3% | -638 |

Importações do RS por Grupo de Produtos – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|------------|---------------|------------|---------------|--------------|--------------|
| Óleos brutos de petróleo | - | 0,0% | 182 | 32,4% | - | 182 |
| Adubos ou Fertilizantes contendo nitrogênio, fósforo e potássio | 25 | 4,7% | 53 | 9,4% | 114,7% | 28 |
| Trigo em grãos | 14 | 2,6% | 23 | 4,2% | 72,2% | 10 |
| Ureia | 4 | 0,7% | 22 | 4,0% | 510,7% | 19 |
| Partes e peças para veículos automóveis e tratores | 32 | 6,0% | 18 | 3,2% | -43,9% | -14 |
| Cloreto de potássio | 16 | 3,1% | 10 | 1,8% | -37,3% | -6 |
| Cevada em grãos | 3 | 0,5% | 10 | 1,8% | 260,5% | 7 |
| Circuitos integrados e micro conjuntos eletrônicos | 12 | 2,3% | 9 | 1,6% | -27,8% | -3 |
| Rolamentos e engrenagens | 12 | 2,2% | 8 | 1,5% | -28,8% | -3 |
| Demais produtos básicos | 9 | 1,6% | 7 | 1,3% | -15,9% | -1 |
| Superfosfatos (adubos ou fertilizantes) | 2 | 0,4% | 7 | 1,2% | 208,7% | 5 |
| Naftas | - | 0,0% | 6 | 1,1% | - | 6 |
| Cebolas frescas ou refrigeradas | 6 | 1,1% | 6 | 1,1% | 3,3% | 0 |
| Álcoois acíclicos e seus derivados halogenados, etc. | 3 | 0,5% | 6 | 1,1% | 123,1% | 3 |
| Gás propano liquefeito | - | 0,0% | 5 | 1,0% | - | 5 |
| Máquinas e aparelhos para uso agrícola (exceto trator) | 6 | 1,1% | 5 | 0,9% | -15,3% | -1 |
| Instrumentos e aparelhos de medida, de verificação, etc. | 6 | 1,2% | 4 | 0,8% | -28,9% | -2 |
| Veículos de carga | 76 | 14,4% | 4 | 0,8% | -94,4% | -71 |
| Produtos laminados planos de ferro ou aços | 4 | 0,8% | 4 | 0,7% | -2,3% | 0 |
| Motores para veículos automóveis | 11 | 2,1% | 4 | 0,7% | -63,0% | -7 |
| Total do Grupo | 238 | 45,2% | 395 | 70,4% | 65,6% | 156 |
| Total Geral | 527 | 100,0% | 561 | 100,0% | 6,4% | 34 |

Importações do RS por Categoria de Uso – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|
| Bens intermediários | 1.736 | 60,7% | 1.276 | 57,4% | -26,5% | -460 |
| Bens de capital | 490 | 17,1% | 383 | 17,2% | -21,9% | -107 |
| Combustíveis e lubrificantes | 288 | 10,1% | 346 | 15,6% | 20,3% | 58 |
| Bens de consumo | 348 | 12,1% | 218 | 9,8% | -37,2% | -129 |
| Bens não especificados anteriormente | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 32,3% | 0 |
| Total Geral | 2.861 | 100,0% | 2.223 | 100,0% | -22,3% | -638 |

Importações do RS por Categoria de Uso – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|------------|---------------|------------|---------------|-------------|--------------|
| Bens intermediários | 318 | 60,4% | 290 | 51,8% | -8,8% | -28 |
| Combustíveis e lubrificantes | 11 | 2,0% | 193 | 34,4% | 1720,7% | 182 |
| Bens de capital | 126 | 24,0% | 40 | 7,1% | -68,4% | -86 |
| Bens de consumo | 72 | 13,6% | 37 | 6,7% | -47,8% | -34 |
| Bens não especificados anteriormente | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 1854,8% | 0 |
| Total Geral | 527 | 100,0% | 561 | 100,0% | 6,4% | 34 |

Balança Comercial do RS por setor CNAE 2.0 – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | jan-abr/20 | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|--------------|--------------|---------------|---------------|
| Maiores Superávits | | | | |
| Alimentos | 655 | 885 | 35,1% | 230 |
| Tabaco | 546 | 329 | -39,8% | -217 |
| Couro e calçados | 291 | 226 | -22,2% | -65 |
| Celulose e papel | 699 | 213 | -69,5% | -486 |
| Madeira | 76 | 82 | 8,4% | 6 |
| Maiores Déficits | | | | |
| Extração de petróleo e gás | -216 | -320 | -48,1% | -104 |
| Coque e derivados do petróleo e biocombustíveis | -414 | -145 | 64,9% | 269 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | -242 | -110 | 54,7% | 132 |
| Químicos | 71 | -105 | -247,5% | -176 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | -97 | -95 | 2,2% | 2 |
| Outros | 1.354 | 105 | -92,3% | -1.250 |
| Total da Indústria | 2.724 | 1.066 | -60,9% | -1.658 |
| Agro | 665 | 773 | 16,3% | 108 |
| Transações Especiais | 1 | 0 | -100,0% | -1 |
| Total Geral | 3.390 | 1.839 | -45,7% | -1.551 |

Balança Comercial do RS por setor CNAE 2.0 – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | abr/20 | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|------------|------------|---------------|--------------|
| Maiores Superávits | | | | |
| Alimentos | 159 | 282 | 77,4% | 123 |
| Celulose e papel | 91 | 67 | -26,8% | -24 |
| Tabaco | 88 | 56 | -36,3% | -32 |
| Couro e calçados | 74 | 37 | -49,3% | -36 |
| Produtos de metal | 31 | 25 | -17,7% | -5 |
| Maiores Déficits | | | | |
| Extração de petróleo e gás | 0 | -182 | - | -182 |
| Químicos | 19 | -48 | -355,2% | -67 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | -27 | -19 | 28,1% | 8 |
| Têxteis | -4 | -9 | -142,3% | -5 |
| Máquinas e equipamentos | -8 | -7 | 13,7% | 1 |
| Outros | -20 | 47 | 338,4% | 67 |
| Total da Indústria | 403 | 250 | -38,0% | -153 |
| Básicos | 352 | 377 | 7,4% | 26 |
| Transações Especiais | 0 | 0 | - | 0 |
| Total Geral | 755 | 627 | -16,9% | -127 |

Principais estados exportadores – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|-----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| São Paulo | 15.822 | 22,5% | 12.809 | 19,0% | -19,0% | -3.012 |
| Rio de Janeiro | 9.647 | 13,7% | 8.546 | 12,7% | -11,4% | -1.101 |
| Minas Gerais | 7.981 | 11,3% | 7.193 | 10,7% | -9,9% | -788 |
| Mato Grosso | 5.885 | 8,4% | 5.843 | 8,7% | -0,7% | -42 |
| Pará | 4.085 | 5,8% | 5.523 | 8,2% | 35,2% | 1.438 |
| Paraná | 5.012 | 7,1% | 5.141 | 7,6% | 2,6% | 129 |
| Rio Grande do Sul | 6.251 | 8,9% | 4.062 | 6,0% | -35,0% | -2.188 |
| Santa Catarina | 2.906 | 4,1% | 2.642 | 3,9% | -9,1% | -264 |
| Bahia | 2.388 | 3,4% | 2.439 | 3,6% | 2,1% | 51 |
| Goiás | 2.179 | 3,1% | 2.207 | 3,3% | 1,3% | 28 |
| Total do Grupo | 62.155 | 88,2% | 56.406 | 83,7% | -9,2% | -5.748 |
| Total Geral | 70.450 | 100,0% | 67.361 | 100,0% | -4,4% | -3.088 |

Principais estados exportadores – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|-----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| São Paulo | 4.526 | 23,5% | 2.694 | 14,7% | -40,5% | -1.832 |
| Rio de Janeiro | 3.387 | 17,6% | 2.002 | 10,9% | -40,9% | -1.385 |
| Minas Gerais | 1.971 | 10,2% | 1.892 | 10,3% | -4,0% | -79 |
| Mato Grosso | 1.554 | 8,1% | 1.580 | 8,6% | 1,7% | 26 |
| Paraná | 1.392 | 7,2% | 1.461 | 8,0% | 5,0% | 69 |
| Pará | 898 | 4,7% | 1.432 | 7,8% | 59,4% | 534 |
| Rio Grande do Sul | 1.282 | 6,6% | 1.188 | 6,5% | -7,3% | -94 |
| Santa Catarina | 814 | 4,2% | 661 | 3,6% | -18,8% | -154 |
| Goiás | 575 | 3,0% | 612 | 3,3% | 6,5% | 37 |
| Mato Grosso do Sul | 422 | 2,2% | 572 | 3,1% | 35,6% | 150 |
| Total do Grupo | 16.822 | 87,2% | 14.095 | 77,0% | -16,2% | -2.726 |
| Total Geral | 19.282 | 100,0% | 18.312 | 100,0% | -5,0% | -970 |

Principais destinos das exportações do BR – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|-----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| China | 18.799 | 26,7% | 20.855 | 31,0% | 10,9% | 2.056 |
| Estados Unidos | 9.217 | 13,1% | 6.992 | 10,4% | -24,1% | -2.225 |
| Holanda | 2.766 | 3,9% | 2.770 | 4,1% | 0,1% | 4 |
| Argentina | 3.255 | 4,6% | 2.642 | 3,9% | -18,8% | -612 |
| Cingapura | 751 | 1,1% | 1.862 | 2,8% | 147,8% | 1.110 |
| Espanha | 1.338 | 1,9% | 1.546 | 2,3% | 15,5% | 208 |
| Coreia do Sul | 869 | 1,2% | 1.282 | 1,9% | 47,5% | 413 |
| México | 1.427 | 2,0% | 1.267 | 1,9% | -11,3% | -161 |
| Alemanha | 1.763 | 2,5% | 1.262 | 1,9% | -28,4% | -501 |
| Japão | 1.415 | 2,0% | 1.257 | 1,9% | -11,2% | -158 |
| Total do Grupo | 41.599 | 59,0% | 41.734 | 62,0% | 0,3% | 134 |
| Total Geral | 70.450 | 100,0% | 67.361 | 100,0% | -4,4% | -3.088 |

Principais destinos das exportações do BR – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|-----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| China | 5.610 | 29,1% | 6.920 | 37,8% | 23,3% | 1.310 |
| Estados Unidos | 2.714 | 14,1% | 1.766 | 9,6% | -34,9% | -948 |
| Holanda | 835 | 4,3% | 678 | 3,7% | -18,9% | -157 |
| Espanha | 407 | 2,1% | 602 | 3,3% | 48,1% | 196 |
| Argentina | 928 | 4,8% | 477 | 2,6% | -48,6% | -451 |
| Coreia do Sul | 163 | 0,8% | 439 | 2,4% | 168,6% | 276 |
| Cingapura | 301 | 1,6% | 385 | 2,1% | 27,8% | 84 |
| Japão | 302 | 1,6% | 323 | 1,8% | 7,1% | 21 |
| México | 394 | 2,0% | 311 | 1,7% | -21,1% | -83 |
| Alemanha | 399 | 2,1% | 297 | 1,6% | -25,7% | -103 |
| Total do Grupo | 12.054 | 62,5% | 12.197 | 66,6% | 1,2% | 144 |
| Total Geral | 19.282 | 100,0% | 18.312 | 100,0% | -5,0% | -970 |

Exportações do BR por CNAE 2.0 – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| Alimentos | 9.702 | 13,8% | 10.715 | 15,9% | 10,4% | 1.014 |
| Extração de petróleo e gás | 8.270 | 11,7% | 8.240 | 12,2% | -0,4% | -31 |
| Extração de minerais metálicos | 6.766 | 9,6% | 7.087 | 10,5% | 4,7% | 321 |
| Metalurgia | 6.827 | 9,7% | 6.349 | 9,4% | -7,0% | -478 |
| Coque e derivados do petróleo e biocombustíveis | 2.056 | 2,9% | 2.790 | 4,1% | 35,7% | 734 |
| Celulose e papel | 3.571 | 5,1% | 2.634 | 3,9% | -26,2% | -937 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 3.759 | 5,3% | 2.561 | 3,8% | -31,9% | -1.198 |
| Químicos | 2.915 | 4,1% | 2.436 | 3,6% | -16,4% | -479 |
| Máquinas e equipamentos | 2.709 | 3,8% | 2.064 | 3,1% | -23,8% | -645 |
| Outros equipamentos de transporte | 3.162 | 4,5% | 918 | 1,4% | -71,0% | -2.244 |
| Outros | 7.312 | 10,3% | 6.159 | 9,1% | -15,8% | -1.139 |
| Total da Indústria | 57.049 | 80,9% | 51.953 | 77,1% | -8,9% | -5.096 |
| Agro | 13.239 | 18,8% | 15.386 | 22,8% | 16,2% | 2.146 |
| Transações Especiais | 6 | 0,0% | 0 | 0,0% | -100,0% | -6 |
| Total Geral | 70.450 | 100,0% | 67.361 | 100,0% | -4,4% | -3.088 |

Exportações do BR por CNAE 2.0 – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Alimentos | 2.576 | 13,4% | 2.849 | 15,6% | 10,6% | 273 |
| Extração de petróleo e gás | 2.941 | 15,3% | 2.011 | 11,0% | -31,6% | -930 |
| Extração de minerais metálicos | 1.374 | 7,1% | 1.869 | 10,2% | 36,0% | 495 |
| Metalurgia | 1.761 | 9,1% | 1.461 | 8,0% | -17,0% | -299 |
| Celulose e papel | 872 | 4,5% | 650 | 3,6% | -25,4% | -222 |
| Químicos | 784 | 4,1% | 606 | 3,3% | -22,6% | -177 |
| Coque e derivados do petróleo e biocombustíveis | 533 | 2,8% | 466 | 2,5% | -12,7% | -68 |
| Máquinas e equipamentos | 752 | 3,9% | 418 | 2,3% | -44,4% | -334 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 1.121 | 5,8% | 344 | 1,9% | -69,3% | -777 |
| Madeira | 239 | 1,2% | 234 | 1,3% | -2,0% | -5 |
| Outros | 2.217 | 11,4% | 1.263 | 6,9% | -43,0% | -939 |
| Total da Indústria | 15.170 | 78,6% | 12.173 | 66,5% | -19,8% | -2.997 |
| Agro | 4.038 | 20,9% | 6.139 | 33,5% | 52,0% | 2.101 |
| Transações Especiais | 1 | 0,0% | 0 | 0,0% | -100,0% | -1 |
| Total Geral | 19.282 | 100,0% | 18.312 | 100,0% | -5,0% | -970 |

Exportações do BR por Categoria de Uso – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|
| Bens intermediários | 46.015 | 65,3% | 45.063 | 66,9% | -2,1% | -952 |
| Combustíveis e lubrificantes | 10.054 | 14,3% | 10.766 | 16,0% | 7,1% | 713 |
| Bens de consumo | 9.108 | 12,9% | 8.878 | 13,2% | -2,5% | -229 |
| Bens de capital | 5.270 | 7,5% | 2.653 | 3,9% | -49,7% | -2.617 |
| Bens não especificados anteriormente | 4 | 0,0% | 0 | 0,0% | -100,0% | -4 |
| Total Geral | 70.450 | 100,0% | 67.361 | 100,0% | -4,4% | -3.088 |

Exportações do BR por Categoria de Uso – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| Bens intermediários | 12.122 | 62,9% | 13.458 | 73,5% | 11,0% | 1.336 |
| Combustíveis e lubrificantes | 3.452 | 17,9% | 2.419 | 13,2% | -29,9% | -1.033 |
| Bens de consumo | 2.434 | 12,6% | 1.958 | 10,7% | -19,5% | -475 |
| Bens de capital | 1.273 | 6,6% | 476 | 2,6% | -62,6% | -796 |
| Bens não especificados anteriormente | 1 | 0,0% | 0 | 0,0% | -100,0% | -1 |
| Total Geral | 19.282 | 100,0% | 18.312 | 100,0% | -5,0% | -970 |

Importações do BR por CNAE 2.0 – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| Químicos | 10.143 | 18,2% | 9.523 | 17,1% | -6,1% | -620 |
| Máquinas e equipamentos | 4.599 | 8,2% | 6.598 | 11,9% | 43,5% | 2.000 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | 6.439 | 11,5% | 5.941 | 10,7% | -7,7% | -498 |
| Metalurgia | 2.904 | 5,2% | 4.645 | 8,4% | 60,0% | 1.741 |
| Coque e derivados do petróleo e biocombustíveis | 4.568 | 8,2% | 4.051 | 7,3% | -11,3% | -517 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 4.615 | 8,3% | 3.267 | 5,9% | -29,2% | -1.348 |
| Outros equipamentos de transporte | 2.806 | 5,0% | 3.095 | 5,6% | 10,3% | 289 |
| Farmoquímicos | 2.794 | 5,0% | 2.999 | 5,4% | 7,3% | 205 |
| Máquinas, aparelhos e materiais elétricos | 2.570 | 4,6% | 2.615 | 4,7% | 1,7% | 45 |
| Borracha e plástico | 1.546 | 2,8% | 1.758 | 3,2% | 13,7% | 212 |
| Outros | 11.258 | 20,0% | 9.552 | 17,3% | -15,2% | -1.610 |
| Total da Indústria | 54.242 | 97,1% | 54.046 | 97,4% | -0,4% | -196 |
| Agro | 1.521 | 2,7% | 1.445 | 2,6% | -5,0% | -76 |
| Transações Especiais | - | 0,0% | 0 | 0,0% | - | 0 |
| Total Geral | 55.771 | 100,0% | 55.561 | 100,0% | -0,4% | -211 |

Importações do BR por CNAE 2.0 – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Químicos | 2.479 | 18,2% | 2.434 | 21,0% | -1,8% | -44 |
| Metalurgia | 815 | 6,0% | 1.275 | 11,0% | 56,5% | 461 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | 1.742 | 12,8% | 1.247 | 10,7% | -28,4% | -495 |
| Máquinas e equipamentos | 1.209 | 8,9% | 1.156 | 10,0% | -4,4% | -53 |
| Coque e derivados do petróleo e biocombustíveis | 1.273 | 9,3% | 725 | 6,2% | -43,0% | -548 |
| Farmoquímicos | 733 | 5,4% | 704 | 6,1% | -4,0% | -29 |
| Máquinas, aparelhos e materiais elétricos | 627 | 4,6% | 583 | 5,0% | -7,1% | -44 |
| Veículos automotores, reboques e carrocerias | 1.227 | 9,0% | 537 | 4,6% | -56,2% | -690 |
| Extração de petróleo e gás | 437 | 3,2% | 449 | 3,9% | 2,7% | 12 |
| Borracha e plástico | 391 | 2,9% | 429 | 3,7% | 9,5% | 37 |
| Outros | 2.294 | 16,6% | 1.683 | 14,6% | -26,6% | -586 |
| Total da Indústria | 13.227 | 96,9% | 11.222 | 96,8% | -15,2% | -2.005 |
| Agro | 400 | 2,9% | 376 | 3,2% | -6,1% | -25 |
| Transações Especiais | - | 0,0% | 0 | 0,0% | - | 0 |
| Total Geral | 13.629 | 100,0% | 11.610 | 100,0% | -14,8% | -2.018 |

Importações do BR por Categoria de Uso – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | Part. (%) | jan-abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| Bens intermediários | 33.182 | 59,5% | 33.287 | 59,9% | 0,3% | 105 |
| Bens de capital | 8.215 | 14,7% | 9.487 | 17,1% | 15,5% | 1.272 |
| Bens de consumo | 7.937 | 14,2% | 7.298 | 13,1% | -8,1% | -639 |
| Combustíveis e lubrificantes | 6.415 | 11,5% | 5.472 | 9,8% | -14,7% | -944 |
| Bens não especificados anteriormente | 22 | 0,0% | 17 | 0,0% | -21,8% | -5 |
| Total Geral | 55.771 | 100,0% | 55.561 | 100,0% | -0,4% | -211 |

Importações do BR por Categoria de Uso – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | Part. (%) | abr/20 | Part. (%) | Var. (%) | US\$ milhões |
|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Bens intermediários | 8.441 | 61,9% | 7.858 | 67,7% | -6,9% | -583 |
| Bens de consumo | 1.888 | 13,9% | 1.394 | 12,0% | -26,1% | -493 |
| Bens de capital | 1.594 | 11,7% | 1.186 | 10,2% | -25,6% | -408 |
| Combustíveis e lubrificantes | 1.705 | 12,5% | 1.164 | 10,0% | -31,7% | -541 |
| Bens não especificados anteriormente | 1 | 0,0% | 9 | 0,1% | 701,1% | 7 |
| Total Geral | 13.629 | 100,0% | 11.610 | 100,0% | -14,8% | -2.018 |

Balança Comercial do BR por setor CNAE 2.0 – Ano

Valores em US\$ milhões

| | jan-abr/19 | jan-abr/20 | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|----------------|----------------|----------------|---------------|
| Maiores Superávits | | | | |
| Agricultura e pecuária | 11.861 | 14.038 | 18,4% | 2.177 |
| Alimentos | 7.910 | 8.986 | 13,6% | 1.076 |
| Extração de minerais metálicos | 6.332 | 6.856 | 8,3% | 524 |
| Extração de petróleo e gás | 6.231 | 6.512 | 4,5% | 281 |
| Celulose e papel | 3.213 | 2.316 | -27,9% | -897 |
| Maiores Déficits | | | | |
| Químicos | -7.228 | -7.087 | 2,0% | 141 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | -5.971 | -5.663 | 5,2% | 308 |
| Máquinas e equipamentos | -1.890 | -4.534 | -139,9% | -2.644 |
| Farmoquímicos | -2.425 | -2.664 | -9,8% | -238 |
| Outros equipamentos de transporte | 356 | -2.177 | -711,1% | -2.534 |
| Outros | -15.583 | -18.739 | -20,3% | -3.157 |
| Total da Indústria | 2.807 | -2.156 | -176,8% | -4.963 |
| Agro | 11.719 | 13.941 | 19,0% | 2.222 |
| Transações Especiais | 6 | 0 | -100,0% | -6 |
| Total Geral | 14.679 | 11.801 | -19,6% | -2.878 |

Balança Comercial do BR por setor CNAE 2.0 – Mês

Valores em US\$ milhões

| | abr/19 | abr/20 | Var. (%) | US\$ milhões |
|---|--------------|--------------|----------------|---------------|
| Maiores Superávits | | | | |
| Alimentos | 2.158 | 2.511 | 16,4% | 353 |
| Extração de minerais metálicos | 1.310 | 1.823 | 39,1% | 513 |
| Extração de petróleo e gás | 2.504 | 1.563 | -37,6% | -941 |
| Celulose e papel | 777 | 573 | -26,3% | -204 |
| Madeira | 230 | 226 | -1,4% | -3 |
| Maiores Déficits | | | | |
| Químicos | -1.695 | -1.828 | -7,9% | -133 |
| Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos | -1.606 | -1.187 | 26,1% | 420 |
| Máquinas e equipamentos | -457 | -738 | -61,4% | -281 |
| Farmoquímicos | -625 | -620 | 0,8% | 5 |
| Máquinas, aparelhos e materiais elétricos | -384 | -406 | -5,5% | -21 |
| Outros | -268 | -978 | -265,0% | -710 |
| Total da Indústria | 1.943 | 939 | -51,7% | -1.004 |
| Agro | 4.038 | 6.139 | 52,0% | 2.101 |
| Transações Especiais | 1 | 0 | -100,0% | -1 |
| Total Geral | 5.653 | 6.701 | 18,5% | 1.048 |



Sistema **FIERGS**

Unidade de Estudos Econômicos

André Francisco Nunes de Nunes

Economista-chefe

andre.nunes@fiergs.org.br

Núcleo de Análise de Conjuntura

Giovani Baggio

Economista | Mercado de Trabalho

giovani.baggio@fiergs.org.br

Eleonora de Oliveira

Economista | Política Monetária e Política Fiscal

eleonora.oliveira@fiergs.org.br

Núcleo Estatístico

Ricardo Filgueras Nogueira

Economista | Indicadores Industriais e Sondagens

ricardo.nogueira@fiergs.org.br

Cristina da Silva Castro

Analista Técnica

cristina.castro@fiergs.org.br

Estagiários

Vítor Dresch

vitor.dresch@fiergs.org.br

Érica Domingues Rodrigues

erica.rodrigues@fiergs.org.br